THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 20-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 16 tháng 1 năm 1993

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Về việc phê duyệt quy hoạch tổng thể xây dựng thành phố Hồ Chí Minh

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật tổ chức chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Căn cứ Thông báo số 36/TB-TW ngày 23-11-1992 của Bộ chính trị về việc quy hoạch tổng thể

xây dựng Thành phố Hồ Chí minh và kết luận của Chủ tịch hội đồng Bộ trưởng (nay là Thủ

tướng Chính phủ) trong hội nghị thường trực Hội đồng Bộ trưởng (nay là Chính phủ) ngày 10

tháng 3 năm 1992;

Theo đề nghị của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh và Bộ trưởng Bộ xây

dựng,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. - Phê duyệt phương hướng chủ yếu trong đề án quy hoạch tổng thể xây dựng thành

Phố Hồ Chí Minh đến năm 2010 do Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh (tờ

trình số 5318-UB/XD ngày 23-11-1991), và ý kiến của Bộ trưởng Bộ Xây dựng (công văn số

258-BXD/ĐT ngày 28-3-1992).

Cần lưu ý mấy điểm sau:

1. Về quan điểm và phương hướng chỉ đạo quy hoạch xây dựng thành phố:

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D10792

Nghị quyết 01 của Bộ Chính trị (khoá V) đã khẳng định "thành phố Hồ Chí Minh là một trung

tâm kinh tế, trung tâm giao dịch quốc tế và du lịch của nước ta. Thành phố Hồ Chí Minh có vị

trí chính trị quan trọng sau Thủ đô Hà Nội". Về kinh tế, thành phố Hồ Chí Minh là trung tâm

công nghiệp lớn nhất của cả nước, là trung tâm khoa học kỹ thuật, trung tâm giao dịch -

thương mại - tài chính và dịch vụ, là đầu mối giao thông thuận lợi để giao lưu ở khu vực phía

nam, giao lưu trong nước và quốc tế.

Do vị trí quan trọng nói trên, việc quy hoạch xây dựng thành phố phải đặt trong mối quan hệ

với khu vực, với cả nước và quốc tế, không chỉ khép kín trong phạm vi thành phố, có tính đến

sự phân công hợp lý và hỗ trợ lẫn nhau với các thành phố khác trong vùng và trong cả nước.

Mặt khác việc quy hoạch thành phố phải tính đến bối cảnh cuộc cách mạng khoa học kỹ thuật

đang phát triển nhanh, đã bước sang giai đoạn hậu công nghiệp để xác định phương hướng

xây dựng và phát triển thành phố phù hợp, nhằm phát huy được tối đa được tối đa tiềm năng

và vị trí thuận lợi của thành phố trong nước và trong giao lưu quốc tế, tận dụng được lợi thế

của nước đi sau, tránh được những hậu quả mà nhiều nước công nghiệp đi trước đã mắc phải

trong chiến lược đô thị hoá tập trung.

Theo tinh thần nói trên, việc quy hoạch xây dựng thành phố cần tránh khuynh hướng tập trung

dân quá mức, phát triển quy mô thành phố quá lớn.

Cần xây dựng thành phố Hồ Chí Minh thực sự là thành phố văn minh của nhân dân lao động,

thể hiện được tính ưu việt của chế độ và nguyện vọng của nhân dân cũng là nguyện vọng của

Chủ tịch Hồ Chí Minh.

Quy hoạch tổng thể và các giải pháp kiến trúc của thành phố cần thể hiện được tính dân tộc,

tính nhân dân, tính hiện đại và tính hiệu quả; kết hợp được các yêu cầu về văn hoá, xã hội, yêu

cầu tổ chức lao động và tổ chức đời sống, sinh hoạt nghỉ ngơi giải trí của nhân dân, bảo đảm

tốt điều kiện môi sinh, môi trường trong và ngoài thành phố, đồng thời đáp ứng yêu cầu về

quốc phòng, an ninh.

Để đạt được mục tiêu trên đây, quy hoạch xây dựng thành phố Hồ Chí Minh phải kết hợp phát

triển với cải tạo, vừa xây dựng mới vừa khắc phục những bất hợp lý trong cấu trúc của thành

phố do lịch sử để lại.

2. Về một số vấn đề cụ thể: